----------TRANSFERÊNCIA PARA A ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO LITORAL 

ALENTEJANO – CARTOGRAFIA DIGITAL/SIG’S:- A Câmara Municipal deliberou, por 

unanimidade, aprovar a transferência para a Associação de Municípios do Litoral Alentejano da 

importância de 12.292,79 €  (DOZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS EUROS E 

SETENTA E NOVE CÊNTIMOS), acrescida do IVA à taxa legal em vigor, embora, após 

apreciação da Informação n.º 88/2005, datada de 2005/10/03, do Centro de Organização e 

Informática, que propunha a referida transferência a título de cofinanciamento do Projecto de

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos do Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 16 /09/2005 

a 27/09/2005, autorizaram pagamentos no valor de € 1.382.276,72 (UM MILHÃO, 

TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS EUROS E 

SETENTA E DOIS CÊNTIMOS), conforme   competência  que  foi   conferida  ao  Senhor  

Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro 

de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à

[...]

presente acta.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO  DA  TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia 2005/10/04, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de € 2.847.049,81 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE 

MIL, QUARENTA E NOVE EUROS E OITENTA E UM CÊNTIMOS), constando em caixa: 

€ 7.718,72 (SETE MIL, SETECENTOS E DEZOITO EUROS E SETENTA E DOIS     

CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Bancárias: € 2.839.331,09 (DOIS MILHÕES, 

OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MIL, TREZENTOS E TRINTA E UM EUROS E NOVE 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------- 

----------EMPRÉSTIMO A LONGO PRAZO PARA FINANCIAMENTO DE 

INVESTIMENTOS A REALIZAR EM 2006, NO MONTANTE DE 1.888.990 € - ANÁLISE 

DE PROPOSTAS:- Foi presente informação com análise das propostas apresentadas pelas

[...]

2006, no montante de 1.888.990 €.-------------------------------------------------------------------------

----------Apreciada a análise técnica efectuada pela Divisão Financeira, a Câmara Municipal 

deliberou, por unanimidade, a adjudicação ao Banco BPI do referido empréstimo no montante 

de 1.888.990€ (um milhão oitocentos e oitenta e oito mil novecentos e noventa euros), nos 

termos propostos pela referida Instituição Bancária: amortização no prazo  de 20 anos; período 

de carência de 5 anos; taxa de juro nominal variável correspondente à média da “EURIBOR a 6 

meses”, acrescida de um “spread” de 0,10%; 1ª utilização a ocorrer até 6 meses após a data de

[...]

Alteração ao Orçamento da Despesa e na 7.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, e 

que apresentava os seguintes valores:---------------------------------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: 176.000,00 € (cento e setenta e seis mil euros);----------------------- 

----------Diminuições/Anulações: 176.000,00 € (cento e setenta e seis mil euros);------------------ 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: 140.000,00 € (cento e quarenta mil euros);---------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: 140.000,00 € (cento e quarenta mil euros);----------------------- 

----------Os referidos documentos, vão ficar arquivados no maço de documentos respeitantes à 

presente acta, tendo a Câmara Municipal deliberado, por maioria, com três votos a favor dos 

Eleitos pelo Partido Socialista e dois votos contra dos Eleitos pela Coligação Democrática